tas, murumoue arteribus ferire vident; pecessario ad Al-
menonem Toletanum Regem legatos mittunt , quatenus
eantum hosten , vel bello propulsando , scu munerious
mitigando , de sua regnique 1acolumitare pertractet : quod
nisi .cclcrius.faciat , & se & Toletanpum regnum perditum
iri, in proximo sciat. - -

03 At barbarus, saniori usus consilio, immensam pe-
cuniam auri, & argenti, pretiosarumque vestium conglo-
merat , atque accepia formidinis fide ,ad Regis prasertiam
humiliter properans excellentiam llius. obroxius postulat,
ut acceptis muneribus fines suos- vastare desistat. Ad hoc,
& se & regnwn suum. sux potestat commissum dicit.
Torro Fernardns Rex barbarnm , quamvis £a Jocutum
intelligebar, & ipsc longe AMMO gercret s tamen pro tem-
pore , accepra pecunia , Carthaginepsem Provinciam ex-
pugnare desingns multa. orustus prada._in Campos Gotho-
Jqum s recepit. - T :

.94 Interca Domini Regis colloquinm  Sancia Regina
petens, ¢t in sepulturam Regum Ecclesiam fieri Legione
persuadet. Ubi & eorumdem corpora juxta , magpifice-
e, humari debeant : decreverat namque Fernandus Rex
vel Onnig, quem locum carum “semper-habebat , sive in
Ecclesia Beati Perri de Aslanza corpus. sumn  sepulture
tradere. Porro Sancia Regina quoniain in  Legionensi
Regnm coementerio pater suus digne memorie Aldefon-
sus Princeps, & ejus frater Veremundus Serenissimus Rex
in Christo quiescebant; ut quoque & ipsa , & ejusdem Vit
cum eis post mortem quiescerent , pro vizibus Jaborabat.
TRex igitur petitiont fdissim conjugis annuens, deputan-
tur cementarii , qui assidue operam -dent tam dignissimo

labort. T :
o5 Ceternm Fernandus Rex ordinatis per confinia re-
bus, quum primum oportunitas fenporss advenit 3 con-
gregato rursus exercitu , in Beticam , & Lasitaniam pro-
vincias hostiliter profetus est. Depopulatisquesbarbarorum
agris, ac plerisque villis incensis , eidem Abenhaber His-
palensis Rex cum magnis maneribus occurrit , eumaue
X2 pet
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per amicitiam perque decus Regni obsccrat , ne ipstieyt
regnum suum persequi vellit. Fernandus vero Rex more
humanas miseratus angustias , dun precibus grandevi bar-
bari fleCtitur | omnes idoneos viros ex hibernis accersiri
jubers quorum consifio disponat, quem finem supplicatio-
riibus Regis Maurorum ponat. ‘At ubi consilimn  erat ex
consilii decreto |, & mmnera recipit , & corpus Martyris
Beage Fusta, que olim Hispali cum corona martyrii per-
rexit ad Christum, quatenus eam ad Legionensem urbem
‘transferat , reddi sibi imperat. Imperialibus cujus jussis illi-
-€o barbarus assensnm prabens, e se daturum Beatissimae
Virginis corpus spopondit;- = = :

96 Qua sponsione accepta , postquam’ de- expeditione
illa ventum fuerar Lesione | Rex Fernandus convocat ad
se dlvitum hujuscemodi Regiz urbis vénerabilem Episco-
pum, & Ordenizm ‘Astoricensem reverendum Antistitem,
‘simuljue Muniones Comitem' s & eos cum manu  mili-
tum ad deferendum prefate Virginis corpus ) Hispalism
-mittit. Qui 'venierite§ mandata Regis Abenhdibet ieferunt.
Quibus ille, novi,- inquit ; me Domino vestro ~promisis-~
'se;, quod quaritis. Sed nec ego, nec aliquis meofum vo-
“bis corpus, quod desideratis, astendere poterit. Vos ipsi
quarite , & {hventum- tollite , ‘abduntes com pace. Cere-
rum delitescendo ) an vet€ barbafus nostre Legationi ista
dixerit ,” parim- competimus, Sed plerumque humanz vo-
Inntares, nt sunt’vehementes | ita’ & mobiles. Quod au~
diens egregivs Alvitus Episcopus , socios suos (alloguitur)
sic dicens: Ut cernimus , fratres , nisi Divina miseratio
“Jabori nostri itineris subvenerir | frustrati recedemus. Ne-
cessarium itaque -videtur, dile@issimi, ut i Deo , cut nihil
‘impossibile” est, ‘opem quarentes, triduo jejuniis , & ora-
tionibus insistamus 3 quatenus Divina Majestas  occultum
nobis santti Corporis thesaurum revelare dignetur.

97 Placuit cunétis exhortatio Praesulis, ut triduum illud
precibus peragerent. Jamque die tertia emenso olympo
Sol occubiferats quum, quarta pervenienté nodte ; vene-
rabilis Presul Alvitus pervigil orationi insistebat. Interea
dum seila residens , fessa membra paulisper sustentaret,

atque
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atque secum, nescio quid de Psalmis recitans , pre ni-

mio vigiliaram labore somho opprimeretur 5 apparait €t
quidam vir veneranda canitic comptus , pontificall infula
amictus , eumque tali voce alloquens, ait : Scio quidem,
re cum sociis tuis ad hoc venisse , ut corpus Beatissime
Virginis Justz , hinc eransferentes, vobiscum ducatis. Sed
quoniam non €st Divina voluntatis , wt hac civitas abs=
cessu hujus Virginis desoletur , immensa Dei pictas vOs
remittere vacuos non patiens , corpus nicum donatum
est vobis, quod tollentes ad propria remeate. Quem quuin
reverendus vir interrogaret , quis esset qui talia sibi in-
jungeret, ait : Ego sum Hispaniarum . Do&tor , hujusce~
modi urbis Antistes Isidoras. Hac dicens , ab oculis cere
nentis evanuit. .

08 Evigilans autem Praesul cepit visioni congratulari,
ac Deum attentius exorare, deprecans, ut si ex [eo. es-
set hac visio , iterum, & tettio plenius innotescercet : ta=
liter orans rursus obdormivit. Et ecce idem vir 1n ¢o-
dem habitu non dissimilia quam prius_verba perorans,
rursum  evanuit. Expergefadtus iterum Pontifex alacrius
trinam visionis admonitionem 3 Domino implorabat. Qui
dum obnoxins Deum exoraret , tegtio somno COLTIpItUss
tanc vir supradifius, veluti seme! , & secundo , ei appa-
vens, qux antca dixerat, tertio replicavit 3 atque virga,
quam 1manu tenebat, terre solum fer percutiens , locum,
in quo sandtus thesaurus latitabat ostendit , dicens : Hic,
hic, hic, meum invenies corpus :& pe putes, te phantas=
mare deludi, hoc erit fibi signum mei veridici sermonis,
quod mox, ut mewm COLpus super terram - edu&um fue-
rit, molestia corporis corripieris , quam finis vitx subse~
quens, exutus hoc mortali corpore ad nos cuin COrona
justitiz pervenies. ui postquaim loquend: finem fecit , vi-
sio ablata est. - : ;

99 Surgens ergo Prasul 3 somno, certus de tanta Vi-
sione ; sed letior de sui vocationc , fadto jam mane, $O-
cios hortatur dicens: oportet nos , dileGtissimi , Cmni=
potentiam summi Patris Divinam pronis mentibus adora-
e, qui nos sua gratia praechcntc , ¢st dighatus, & met-

Tom. XVII. X3 ce
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cedem nostri (Itineris) frustrari non est passus. Divino etew
nim nutu prohibemur , membra Beate Deo dicate Virgi-
nis Justz hinc abstrahere ; sed non minora deferimus do-
na: dum corpus Beatissimi Isidori , qui hac in urbe sa-
cerdotii potitus est infula, & totam Hispaniam suo ope-
re decoravit & verbo , delaturi sumus. Et hac dicens
ordinem visionis ¢is seriatim patefecit 5 quod audientes,
immensas Deo gratias referendo , Regem Sarracenorum
simul adeunt , eique universa ordine pandunt. Expavit
barbarus , & licet infidelis, virrutem tamen Domini ad-
mirans , dixit eis: Et si Isidorum vobis tribuo, cum quo
hic remanebo ! Ceterum tante aultoritatis viros spernere
fion audens 5 dat licentiam Confessoris membra inquis
rere. Stupenda loquor,ab his tamen qui isterfuere , pro=
lata. Siquidem sepulchrum Beati corporis dum quarere-
tur; vestigium-virge , cum qua Sanctus Confessor trina
percusione locum monumenti mostraverat , in  ipso
terrz solo inventum est. Quo deteto , tanta odoris fla-
grantia emanavit 5 ut capillos capitis & barbe omnium
qui aderant veluti nebula neftareoque balsami rore per-
funderet. Corpus autem Beatum ligneo vasculo, ex jupis
pero fatto, erat obtetum, statimque ut reseratum ests
venerabilem virum  Alvitum Episcopum xgritudo corri=
puit , ac septimo die , accepta poenitentia , Angelicis ma=
nibus (ut vera fides credidit) spiritum traddidit.

100 Ordonius autem Astoricensis Episcopus , & om=
nis exercitus, accepta gleba Beati Isidori, & corpore Le-
gionensis Prasulis , jam ad Regem Fernandum repedare
festinabant; quum ecce Rex Sarracenorum supradictus Aben-
habet cortinam miro opere contextam super sarcophagnm
Beati Confessoris ja&tavit , atque ex imo peftore magna
emittens suspiria , dixit: En abhinc, Isidore.vir veneran~
de , recedis s ipse tamen nosti tna qualiter , & mea res
est. Heec ab illis sont nota , qui prasentialiter se.andisse,
testati sunt. Legati vero cum ranto dono, ceelitus misso,
iter arripientes , ad propria sunt reversi. In reditn quo-
rum gloriosissimus Rex Fernandus magnam exhtbuit appa-
ratum; qui licer de obitu Legionensis Episcopi contrista-

_ re-
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getur, tamen adventu Beatissimi Confessotis Lidori am-
bitiosam exhibuit pompam, cujus sapétum COYpus in Ba-
silica Beati Joannis Bapriste , quam idem Serenissinus Rex,
ut paulo memini , Legione noviter fabricaverat , repo-
suit. Alvitus autem venerandus Antistes , in Ecclesia Beate
Marie , cni prafuerat, Deo annuente , habet sepulchrum.
jor Igitur post annos quatuorcentos obitus sui ab His-
palensium civitate translatum est cOrpus Beatissimi Isidori
Confessoris Christi, atque in urbe Legionensi cum digno
honore conditum. Aggregatis etenim totius Regni sul no-
bilibus Episcopis , Abbatibus , prafatam Ecclesiam Rex in
honore Confessoris consecrari fecit anno Dominicz Incar=
nationis millesimo quinquagesimo (a) secundo, undecimo
Kalendas Januarii. Cererum cuih tanta devotione in festi-
vitate illa Rex gloriosissimus ob reverentiam Sanéti An-~
gistitis humiliratt deditus fuisse perhibetur , ut quum ad
convivium ventum fuerat, Religiosis quibusque viris delica~
tos cibos , deposito regali supercilio , vice famuiorum,
ropriis manibus apponeret. Regina quoqueé Sancia cum
filiis & filiabus suis relique multitudini , more servulo=
um, omne obsequinm humiliter exhiberet.
1oz In eo autem loco quo beati COrpotis reliquiae
3 fideli populo venerantur, fantd & talia miracula Do-
minus noster ad honorem & gloriam pominis sui dig=
natus est ostendere , quod si aliquis peritus €2 membra~
nis traderet s non minima librorum volumina conficeret.
'Sed mihi qui Regum gesta cantummodo scribere propo=
sui, non est intentio m prasenti, horum evolvere quan-
ta & quam crebra miracula per Confessoris merita i
diversorum  languentium cotporibas , ejusdem suffragia
quarentiom , 3 Divino Opifice sunt- percepta 3 ipsi gloria
in szcula szculornm, Amen. , :
103 Igitur post.adventum corpotis Isidoti, almi Pon-
tificis , quum Eernandus in tuendo , & ampliando , simutl-
que exornando regno, serenissimus Princeps solio sno Le-

gione resideret ; habito Magnatorim generali conventu
suQ-

(a) Sexagesimo legendum.
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suorum, ut post obitum suum si fieri posset, quictam
inter se ducerent vitam, regnum sunm hliis snis dividere
placuit, Aldcfonsum itaque , quem prz omnibus liberis ca-
rum habebar, campis Gothosum  prafecit | atque omre
Legionensium regnum sua ditioni mancipavit. Constirnit
quojue Sancimm primogenitum  filiom suum super Cas-
tellam Revem. Necnon & juniorem Garsiam Galleciz per-
tulit. Traddidiv eriam filiabus suis ommnia totius regni suj
Monastenia, in quibus usque ad exitum hnjus vire absque
maritali copula viverent. ted & Religionem Christianam,
quain ab infantia devore amiplexatus est, summa cum de-
“votione custodiens , hanc quam noviter construxerat Ec-
‘clesiam & in honore San&i Antistitis Isidori dedicaverat
pluima pu'critudinis , auro, & argento, lapidibusque pre-
tiosis , ac sericis cortinis decoravit : Ecclesiam mane , ves-
pere , item nolturnis horis , & sacrificii tempore , impi-
gre frequentabat. Interdum cum clericis voces modulando,
in Dei lande pollenter exulrabat,

104 Colebat pra ceteris sacris & venerabilibns locis
"Ecclesiam San&i Salvatoris Ovetensis quam multo auro,
& argento donavit. Nihilominus Ecclesiam Beati Jacobi
~Apostoli diversis muneribus exornare’ studuit. Quid plara?
Neque Fernandus pins &  excellentissimus Princeps toto
“vite sux cwrriculo quidquam  carius (a) dusxit quam ut
“xegni sui principales Ecclesiz suis donis veteri pollerent
auftoritate , atque omnes per illum non solum quieta,
& defensa , (b) verum etiam suis laboribus ornate , & di-
tatz forent. Amabat pauperes peregrinos , & in eis snsci-
piendis magnam habebat curam. Ad hoc ubicumque Chris-
tianos, Monachos, Clericos , vel mulieres Deo dicaras,
1in paupertate vivere compererat, eorum penuriz compa-
tiens , aut per se , ut eos consolaretur » VEDITC , seu pe-
cuniam mittere crebro consueverat. Unde fadtum est, ut
“Monachos cecnobii Sanéti Facundi visere misericordirer ve-
‘niens , Monastico ordine contentus , hora refeionis cum

‘ . cis
T 1) Berganza, quidquid carnis : legendum vers existimo quidquam ca-
vius, (b} Diversis scripta caradleribus exians in Misde quoin pranetatis n.13.
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eis humiliter sumeret cibuin, Ceterum quum €X motre co-
ram Abbatis mensa , super quam & ipsc recambebat,
phiale ad vinum benediccndum  prapararentur 5 allatum
est Domizo Regi quoddam vitreum cratera vino plenum,
quod jussn Abbatis ut de vino pro benedictione biberet,
Rex incaute accipiens, CECidit super mensam, & ut erat
fragilis narure frustatim confracius erat. Tune Rex anxie-
tate velut magni reatus percussus, vocat necessario ad se€
unum de circunstantibus suis pueris , & vas aureui , quo
ipse assiduc bibebat , sibi adduci celeriter imperat : quod
ubi incunftanter differtur , super mensai ergctus; sic fra=
tres alloquitur dicens : En Domini mei , pro confratto
hoc Beatis Martyribus restitao vas. Statuit quoque , per
unumquemque annum  vivens , pro vinculis pecccatorum
resolvendis Cluniacensis Coenobii Monachis mille aureos
cx proprio xrario dari.

xos Quibus rebus ita bene ordipatis cum expedita ma-
nu ad Celtiberiz Trovincix pagos vastandos , ac Villas
Maurorum diripiendas profedtus est. Quumgque ibi diu mo-=
faretur 3 omnia qua extra maunitiones e€rant , ferro , &
igne depopulatus, Valensiam civitatepn accessit : quam in
brevi expugnasset , ni agritudine correptus decnbuisset.
Omnibys tamen Celtiberie Provinciz Civitatibus & Cas=
sellis in deditionem acceptis 5 in ipsa corporis valetudine
mense Cecembris Legione delatus apud San@i Isidori Con-
fessoris Christi memogiam_ oravit : jngressus €st enim Ci-
vitatem ofiavo Kalendas Janvarii, die Sabbato, ex more
corpora Saptoium fixis poplitibus adorans & petens , ut
si jam hora terribilis mortis sibi imminere videtur , ipsis
cum Angelicis choris intervenientibus anima ¢jus a po-
testate tenebrarum  libera , ante tribupal Christi sl Re-
demptoris illasa prasentetul. Ceterum in ipsa celebri Na-
tivitatis DDominica nofte, cum clerici festivo more Nata-
littum matotinum canerent 3 affuit inter cos Dominus
Rex, atque virtute, qua poterat , letus concinere Cocpit
nltimum sonum MAaenomm ; Adwenit nobis , quem tunc
temporis more Toletano canebant : succentoribus autem
respondentibus 3 crudimini omnes , qui fudicais jcrram.

Quod
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Quod Fernando serenissimo Regi non incongrue tunc cotis
veniebat. Qui dum vivere sibi licuit , & Regnum catho-
lice gubernavit, & se ipsum presso impudicitiz freno fiun-
ditus ernditum reddidie. ,

106 Porro illuscente Nativitatis Filii Dei clara univer~
so orbi dic, ubi Domnus Rex se ar&tubus deficere pros-
picit Missany canere petit, ac percepta Corporis , & San-~
guinis Christi pdrticipatione ad feGtum manibus deducitur.
In crastinum vero, luce adveniente, sciens quod fumrum
erat , vocavit ad se Episcopos, & Abbates , & Religiosos
viros,, & ut exitnm suum confirmarent ; una cum eis ad
Ecclesiam defertur ; cultu regio orpatus cum c¢orona , ca-
piti impositd 5 dein fixis genibus coram altatio Sancti
Joannis ; & San&orum corporibus Beati Isidori Confes-
soris Domint, & San@i Vincentii Martyris Chrisei , cla«
ra voce ad Dominum dixit : Tua est potentia , tuum Reg-
num Domine, tu es super omnes Reges , tuo imperio
omnia Regna Cezlestia , & terrestria subduntur. ldeoque
Regnunt, quod te donante accepi , acceptumque quan-
diu tuzx libere voluntati placuit regi, ecce reddo tibi: tan«
tum animani meam de voragine istius mundi eéreptam,
ut in pace suscipias, deprecor. Et hazc dicens exuit Re-
galem clilamydemi ; qua induebdrur corpus , & deposuit
gemmdtam coronam , qua ambiebatur caput , atque
cum ldcrymis Ecclesiz solo prostratus pro delicto-
ram venia Dominum attentius exorabat. Tunc ab Epis-
copis accepta poenitentia , induitur cilicio pro regali indu-
mento, & aspergitur cinere pro aures diademate : cui
in tali permanenti poenitentia duobus diebus vivere & Deo
datur. Sequenti antem die , qua est feria tertia , hora
diei sexta, m qua Sanci Joannis Evangelista festum ce-
lebratur Coclo inter manus Posntificam tradidir spiritam,
Sicque in senettute bona plenus dierum perrexit in pace.
Aira MCIIL. cujus corpus humatum est in Ecclesia Beati
Isidori summi Pontificis quam ipse Legione a funda-